
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 - Atos do Prefeito.....................................1 Pg
 - Atos da Administração.........................1 / 6Pg

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2237 Quarta - Feira, 28 de Julho de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 295 DE 28 DE JULHO DE 2021.

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Oficio GP nº 222 de 
15/07/2021 da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro e nos termos do procedimento 
administrativo nº 05922/2021, 

R E S O L V E

 Exonerar, a pedido, a servidora JULIANA PITTZER DA SILVA DE 
MAGALHÃES do cargo efetivo de Professor de Séries Iniciais, matricula 3.391, 
com validade a contar de 31 de julho de 2021.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 28 de julho de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 4287/2021

Ref. Contratação de empresa para prestação de serviços para atendimento da 
Secretaria Municipal de Saúde, no valor de R$ 220,00 (Duzentos e vinte reais).                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                           
A Senhora Diretora da Secretaria de Saúde através do feito protocolado sob n.º 
4287/2021, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito autorização para contratação 
de empresa para prestação de serviço de 1 (uma) OCT – Tomografia de Coerência 
Óptica no valor de R$ 220,00 (Duzentos e vinte reais), em atendimento da Secretaria 
Municipal de Saúde para atender o Processo Judicial nº 0000225-46.2021.8.19.0076. 
A referida dispensa será com a empresa HOSPITAL DOS OLHOS DR. TANNURE 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.537.173/0001-90, com sede a Rua Ipiranga, 298, 
Centro, Petrópolis - RJ. 

Ao apreciar a solicitação, a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Artigo 24, IV, bem 
como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a solicitação 
em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado 
nos autos pela Secretaria Municipal de Saúde, devidamente ratificada pela douta 
Procuradoria Jurídica em cota de 15/07/2021 e Secretaria de Controle Interno em 
cota de 20/07/2021.
  
Urge esclarecer, que a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, ora enfocados, dar-se-á com 
a empresa HOSPITAL DOS OLHOS DR. TANNURE LTDA, pelas razões expostas 
no Processo em questão.       



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
28 de Julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2237
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
28 de Julho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2237
Quarta - Feira

2

DISPENSA LICITATÓRIA

PROCESSO Nº. 5516/2021

Ref. Contratação de empresa para aquisição de materiais para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, no valor total de R$ 22.100,00 (vinte e 
dois mil e cem reais).       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
A Senhora Secretária Municipal de Saúde, através do feito protocolado sob n.º 5516/2021, datado de 13 de julho de 2021, solicitou ao Excelentíssimo 
Senhor Prefeito autorização para contratação de empresa para aquisição de 2.000 (dois mil) kg de peito de frango, conforme especificações contidas no 
processo informado, no valor unitário de R$ 11,05 (onze reais e cinco centavos) e valor total de R$ R$ 22.100,00 (vinte e dois mil e cem reais), a serem 
utilizados na Secretaria Municipal de Saúde para demanda do Setor de Nutrição do Hospital Maternidade Santa Theresinha. A referida dispensa será 
com a empresa KERFRANGO MATADOURO FRIGORIFICO DE AVES LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.131.232/0001-00, com sede a Rua Manoel 
Severino da Silva, 315, em São José do Vale do Rio Preto - RJ.   

Ao apreciar a solicitação, a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Artigo 24, XII, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a 
solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos pela Secretaria Municipal de Saúde, devidamente 
ratificada pela douta Procuradoria Jurídica em cota de 21/07/2021 e Secretaria de Controle Interno em cota de 22/07/2021.
 
Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa KERFRANGO MATADOURO FRIGORIFICO DE 
AVES LTDA, pelas razões expostas no Processo em questão.          

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, com fulcro nos 
Artigo 24, XII, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. 

                                                         GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 24, XII, da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 28 de julho de 2021.
    

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 235/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 5154/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para a Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 13 de julho de 2021 e findando-se em 13 
de janeiro de 2022; VALOR: Pagará o valor global de R$ 60.977,15 (sessenta mil novecentos e setenta e sete reais e quinze centavos). Reserva da 
Dotação Orçamentária nº 979/2021; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0001 – Programa de Alimentação Escolar – Material de Consumo; DATA 
DE ASSINATURA: 13 de julho de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de Julho de 2021. 
Pedro Henrique Maciel Pereira

Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 246/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 4219/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
EFATÁ COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI; OBJETO: Prestação de serviços de locação de retroescavadeira, incluindo condutor e combustível 
visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, pela detentora da ata de registro de preços nº 
038/2021, pregão nº 015/2021 ao município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, iniciando-se em 02 de agosto de 2021 
e findando-se em 02 de março de 2022; VALOR: Pagará o valor global de R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais). Dotação da Reserva 
Orçamentária nº 969/2021 - Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Manutenção das Atividades da Soput – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

       
Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, com fulcro nos 
Artigo 24, IV, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. 

                                                         GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 24, IV, da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 28 de Julho de 2021.

     
GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal



SÃO JOSÉ  
28 de Julho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2237
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
28 de Julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2237
Quarta - Feira 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 245/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 4023/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
EFATÁ COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI; OBJETO: Prestação de serviços de locação de escavadeira hidráulica, incluindo condutor e 
combustível visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, pela detentora da ata de registro de 
preços nº 038/2021, pregão nº 015/2021 ao município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, iniciando-se em 15 de julho de 
2021 e findando-se em 15 de setembro de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais). Dotação da Reserva 
Orçamentária nº 965/2021 - Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Manutenção das Atividades da Soput – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 15 de julho de 2021.

                        São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de julho de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                        
 Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 247/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 5033/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
EFATÁ COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI; OBJETO: Prestação de serviços de locação de retroescavadeira e escavadeira hidráulica, incluindo 
condutor e combustível visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria e Expansão Econômica 
pela detentora da ata de registro de preços nº 038/2021, pregão nº 015/2021 ao município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: 180 (cento 
e oitenta) dias, iniciando-se em 24 de julho de 2021 e findando-se em 20 de janeiro de 2022; VALOR: Pagará o valor global de R$ 87.500,00 (oitenta 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 250/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 4592/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
MAQTEC – SOLUÇÕES TÉCNICAS LTDA; OBJETO: locação de um gerador de 150 KVa, a ser utilizados no Hospital Maternidade Santa 
Theresinha em atendimento da Secretaria Municipal de Saúde para o enfrentamento da pandemia provocado pelo COVID-19, no Município de São 
José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 03 (três) meses, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 20 de julho de 2021 e findando-se 
em 20 de outubro de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 16.275,00 (dezesseis mil duzentos e setenta e cinco reais). Reservas da Dotação 
Orçamentária nº: 570/2021 – Elemento: nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0001 – Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA DE ASSINATURA: 20 de julho de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de julho de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 254/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 5544/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA: Aquisição de gêneros alimentícios, para atender a Secretaria Municipal 
de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão; VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, iniciando-se em 09 de outubro de 2021 
e findando-se em 06 de fevereiro de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 2.930,40 (dois mil novecentos e trinta reais e quarenta centavos). 
Reserva da Dotação Orçamentária nº 1074/2021; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0002 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 22 de julho de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de julho de 2021. 
Pedro Henrique Maciel Pereira

Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 258/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 5181/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
HAMILTON DE ARAUJO 07963834726; OBJETO: Prestação de serviços de lavagem e lubrificação em geral por empresa especializada, 
pertencentes à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia; VIGÊNCIA: 150 (cento e cinquenta) dias, iniciando-se em 23 
de julho de 2021 e findando-se em 20 de dezembro 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 7.000,00 (sete mil reais). Reserva da Dotação 
Orçamentária nº 922/2021 - Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0007 – Manutenção dos Veículos da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência 
e Tecnologia - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA DE ASSINATURA: 23 de julho de 2021.

                                 São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de julho de 2021. 
Pedro Henrique Maciel Pereira

Chefe da Divisão de Contratos

Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 15 de julho de 2021.

                        São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de julho de 2021. 
Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         

Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
28 de Julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2237
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
28 de Julho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2237
Quarta - Feira

4
e sete mil e quinhentos reais). Dotação da Reserva Orçamentária nº 974/2021 - Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Manutenção das Atividades 
da Sec. de Agri., Abast. Pesca, Indústria, Comércio e Expansão – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 16 de 
julho de 2021.

                       São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de julho de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                        
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
28 de Julho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2237
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
28 de Julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2237
Quarta - Feira 5



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
28 de Julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2237
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
28 de Julho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2237
Quarta - Feira

6

RODA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP 
RUA JUSCELINO KUBITSCHEK, 184 RETIRO DA MANTIQUEIRA – CRUZEIRO S.P. 

CEP: 12.712-680                        FONE  (12) 3145 2226 
CNPJ 15.332.890/0001-06    INSC. EST  282.068.343.113 

e.mail: claudioteixeirapinto@hotmail.com 
 
Cruzeiro, 26 de julho de 2021 
 
À Prefeitura Municipal de São José do vale do Rio Preto – R.J. 
Ao Sr. Prefeito Municipal Gilberto Martins Esteves 
 
Ref  : Ofício GP 385/2021 
  
Em resposta a solicitação de adesão ao registro de preços firmado entre nossa 
empresa e a Prefeitura Municipal de Novo Horizonte do Norte M.T., item 02 - 
Veículo tipo picape cabine simples, uma unidade, pregão eletrônico 013/2021, 
informamos que há sim, interesse em fornecer nos mesmos preços, condições e 
prazo o respectivo bem para Vosso Órgão.  
Ressaltando que o veículo será entregue na cor branca e no local indicado por esta 
Prefeitura, conforme solicitação. Veículo zero km, ano de fabricação 2019, ano 
modelo 2020, que se encontra emplacado em nome da empresa para posterior 
transferência, sem nenhum ônus para a Prefeitura. 
 
Gostaríamos de declarar também que a adesão a esta Ata não altera em nada o 
fornecimento dos veículos para o órgão gerenciador. 
 
Ficamos assim, no aguardo de instruções de como devemos proceder, 
 
Atenciosamente, 
 
Cruzeiro, 26 de julho de 2021. 

         
 
 
 
CLÁUDIO TEIXEIRA PINTO JR. 
RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP 
 


